



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ที่ 17/2566

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2566 และสำหรับระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 ยังคงมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งเป็นหลัก

1. สรุปข้อมูลเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	30.09.2566	สัดส่วน	30.09.2565	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง	184.4	99.5	218.9	98.8	(34.5)	(15.8)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.1	0.1	-	-	0.1	-
กำไรจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	2.5	1.1	(2.5)	(100.0)
รายได้อื่น	0.9	0.5	0.2	0.1	0.7	350.0
รายได้รวม	185.4	100.0	221.6	100.0	(36.2)	(16.3)
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง	165.9	89.5	170.1	76.8	(4.2)	(2.5)
กำไรขั้นต้น	18.5	10.0	48.8	22.0	(30.3)	(62.1)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6.5	3.5	10.2	4.6	(3.7)	(36.3)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4.8	2.6	4.7	2.1	0.1	2.1
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.6	0.3	(0.6)	(100.0)
ขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.2	4.4	36.0	16.2	(27.8)	(77.2)
ต้นทุนทางการเงิน	10.0	5.4	8.7	3.9	1.3	14.9
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.8)	(1.0)	27.3	12.3	(29.1)	(106.6)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(0.3)	(0.2)	2.2	1.0	(2.5)	(113.6)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(1.5)	(0.8)	25.1	11.3	(26.6)	(106.0)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(1.5)	(0.8)	25.1	11.3	(26.6)	(106.0)

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนค่าบริการขนส่ง และกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ค่าบริการขนส่ง



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

2. สรุปข้อมูลเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	30.09.2566	สัดส่วน	30.09.2565	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง	525.1	98.0	557.4	99.8	(32.3)	(5.8)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	8.3	1.5	-	-	8.3	-
กำไรจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	2.6	0.5	1.3	0.2	1.3	100.0
รายได้รวม	536.0	100.0	558.7	100.0	(22.7)	(4.1)
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง	463.2	86.4	464.4	83.1	(1.2)	(0.3)
กำไรขั้นต้น	61.9	11.5	93.0	16.6	(31.1)	(33.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19.7	3.7	24.5	4.4	(4.8)	(19.6)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	14.3	2.7	13.8	2.5	0.5	3.6
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.5	0.1	(0.5)	(100.0)
ขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	5.2	1.0	3.4	0.6	1.8	52.9
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	33.6	6.3	52.1	9.3	(18.5)	(35.5)
ต้นทุนทางการเงิน	27.7	5.2	26.9	4.8	0.8	3.0
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.9	1.1	25.2	4.5	(19.3)	(76.6)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	0.4	0.1	3.3	0.6	(2.9)	(87.9)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	5.5	1.0	21.9	3.9	(16.4)	(74.9)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	5.5	1.0	21.9	3.9	(16.4)	(74.9)

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนค่าบริการขนส่ง และกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ค่าบริการขนส่ง

รายได้รวม

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีรายได้รวมมาจากธุรกิจเรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์เป็นหลัก ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการขนส่ง กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 184.4 ล้านบาท 0.1 ล้านบาท และ 0.9 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้รวมมาจากธุรกิจเรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์เป็นหลัก ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการขนส่ง กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 525.1 ล้านบาท 8.3 ล้านบาท และ 2.6 ล้านบาท ตามลำดับ



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

สัดส่วนรายได้ค่าบริการขนส่งรวม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 และ 2565 สามารถจำแนกได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	30.09.2566	สัดส่วน	30.09.2565	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง						
- ในประเทศ	138.2	74.9	138.8	63.4	(0.6)	(0.4)
- ระหว่างประเทศ	38.3	20.8	79.8	36.5	(41.5)	(52.0)
รายได้ค่าบริการขนส่งอื่น	7.9	4.3	0.3	0.1	7.6	2,533.3
รายได้ค่าบริการขนส่งรวม	184.4	100.0	218.9	100.0	(34.5)	(15.8)

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เป็นจำนวนเงิน 184.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 34.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 15.8 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งรวมในปีก่อน

เกิดจากยอดรายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศและระหว่างประเทศลดลง เนื่องจากมีหลายปัจจัยสำคัญ ดังนี้

- รายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศ ลดลงในอัตราร้อยละ 0.4 เนื่องจากสาเหตุหลัก ดังนี้
 - ในไตรมาส 3 ปี 2566 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากเรือ 2 ลำ ได้แก่ เรือ วี.แอล. 24 ที่เข้ามาใหม่ และเรือ วี.แอล. 23 ที่ได้ปรับกลยุทธ์จากกองเรือระหว่างประเทศมาเป็นในประเทศ
 - แต่ในไตรมาส 3 ปี 2566 มีเรือขนส่งเข้าคู่เพื่อซ่อมบำรุง จำนวน 1 ลำ คือ เรือ วี.แอล. 20 และจอดซ่อม จำนวน 1 ลำ คือ เรือ วี.แอล. 17
- รายได้ค่าบริการขนส่งระหว่างประเทศ ลดลงในอัตราร้อยละ 52 เนื่องจากจำนวนเรือขนส่งของกองเรือระหว่างประเทศลดลง อันเนื่องมาจากการปรับกลยุทธ์จากเรือขนส่งระหว่างประเทศมาเป็นเรือขนส่งภายในประเทศ จำนวน 1 ลำ (เรือ วี.แอล. 23)

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 และ 2565

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	30.09.2566	สัดส่วน	30.09.2565	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง						
- ในประเทศ	412.3	78.5	380.8	68.3	31.5	8.3
- ระหว่างประเทศ	101.1	19.3	170.7	30.6	(69.6)	(40.8)
รายได้ค่าบริการขนส่งอื่น	11.7	2.2	5.9	1.1	5.8	98.3
รายได้ค่าบริการขนส่งรวม	525.1	100.0	557.4	100.0	(32.3)	(5.8)

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เป็นจำนวนเงิน 525.1 ล้านบาท ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 32.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.8 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งรวมในปีก่อน



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นจำนวนเงิน 8.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้รับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงจากการลงทุนซื้อ เรือขนส่งลำใหม่ที่ชำระเป็นเงินสกุลต่างประเทศโดยใช้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ต้นทุนค่าบริการขนส่ง

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 165.9 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 4.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.5 ของต้นทุนค่าบริการขนส่งในปีก่อน และสำหรับรอบระยะเวลา เก้าเดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีต้นทุนค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 463.2 ล้านบาท ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกัน ของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 1.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.3 ของต้นทุนค่าบริการขนส่งในปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ ค่าบริการขนส่งรวมที่ลดลง

กำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้น เป็นจำนวนเงิน 18.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.0 ของรายได้ ค่าบริการขนส่งรวม ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 30.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 62.1 ของกำไรขั้นต้นใน ปีก่อน เป็นผลมาจากอัตราต้นทุนค่าบริการขนส่งรวมที่เพิ่มขึ้น

กำไรสำหรับงวด

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีขาดทุนสำหรับงวด เป็นจำนวนเงิน 1.5 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 26.6 ล้านบาท และสำหรับระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีกำไรสำหรับงวด เป็นจำนวนเงิน 5.5 ล้านบาท ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 16.4 ล้านบาท



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

3. งบแสดงฐานะการเงิน (แบบย่อ)

	30 กันยายน	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง		30 กันยายน	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	2566	2565			2566	2565	
	(ล้านบาท)		ร้อยละ		(ล้านบาท)		ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	126.0	193.1	(34.7)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	89.9	76.5	17.5				
วัสดุและของใช้สิ้นเปลือง	24.5	26.9	(8.9)				
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	80.2	100.6	(20.3)				
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.9	0.9	111.1				
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	322.5	398.0	(19.0)				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เรือขนส่งและอุปกรณ์	1,592.2	1,467.2	8.5				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	11.7	13.1	(10.7)				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.4	3.8	(10.5)				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,607.3	1,484.1	8.3				
สินทรัพย์รวม	1,929.8	1,882.1	2.5				
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	58.8	62.5	(5.9)				
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์	18.3	14.0	30.7				
หนี้สินอื่น	22.0	27.8	(20.9)				
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ยรวม	99.1	104.3	(5.0)				
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย							
หนี้สินตามสัญญาเช่า	14.0	15.1	(7.3)				
เงินกู้ยืมระยะยาว	820.5	824.9	(0.5)				
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวม	834.5	840.0	(0.7)				
หนี้สินรวม	933.6	944.3	(1.1)				
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	996.2	937.8	6.2				
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,929.8	1,882.1	2.5				

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวนเงิน 1,929.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 47.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.5 ของสินทรัพย์รวมในปีก่อน ด้วยสาเหตุหลายปัจจัย ดังนี้

- มูลค่าของสินทรัพย์หมุนเวียนรวมลดลง เป็นจำนวนเงิน 75.5 ล้านบาท เนื่องจากนำไปชำระค่าซื้อเรือขนส่งลำใหม่
- มูลค่าของเรือขนส่งและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น เป็นจำนวนเงิน 125 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทได้ซื้อเรือขนส่งลำใหม่ จำนวน 180 ล้านบาท และมีการตัดค่าเสื่อมราคาของมูลค่าเรือขนส่งและอุปกรณ์ที่มีอยู่ในบัญชี

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม เป็นจำนวนเงิน 933.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 10.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.1 ของหนี้สินรวมในปีก่อน ด้วยสาเหตุหลายปัจจัย ดังนี้

- มูลค่าของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวมลดลง เป็นจำนวนเงิน 5.5 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อนำมาชำระค่าซื้อเรือขนส่งลำใหม่ จำนวนเงิน 115.0 ล้านบาท และมีการชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงไว้ จำนวนเงิน 119.3 ล้านบาท



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เป็นจำนวนเงิน 996.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 58.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.2 ของส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปีก่อน เนื่องจากผลประกอบการสำหรับระยะเวลาเก้าเดือนแรกของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 5.5 ล้านบาท และในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 52.8 ล้านบาท

4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ไตรมาส 3 ปี 2566	ปี 2565	ปี 2564
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	1.19	1.63	1.92
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.94	1.01	1.18
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	2.28	3.24	3.57
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	0.72	2.55	2.67

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางชุตติภา กลิ่นสุวรรณ)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

